
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Έγκριση πολεοδομικής μελέτης σε έκταση ιδιο-
κτησίας της εταιρείας «Πάτροκλος & ΣΙΑ Α.Ε.» στη 
θέση «Άσπρος Άμμος» Μονοναύτη του Δήμου 
Μαλεβιζίου (ν. Ηρακλείου) και επικύρωση καθο-
ρισμού οριογραμμών τμήματος ρέματος.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Αναγνώριση οικοδομήσιμου του αποκεκλεισμέ-
νου οικοπέδου του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 318 του Δήμου Ηρακλείου.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

Έγκριση πολεοδομικής μελέτης σε έκταση ιδι-
οκτησίας της εταιρείας «Πάτροκλος & ΣΙΑ Α.Ε.» 
στη θέση «Άσπρος Άμμος» Μονοναύτη του Δή-
μου Μαλεβιζίου (ν. Ηρακλείου) και επικύρωση 
καθορισμού οριογραμμών τμήματος ρέματος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 24 του ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική 

ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 124),

β) του άρθρου 26 παρ. 2 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση – Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄159), όπως τροποποιήθηκε με τα 
άρθρα 33 του ν. 4585/2018 (Α΄ 216), 118 του ν. 4819/2021 
(Α΄ 129), 178 του ν. 4964/2022 (Α΄ 150) και 30 παρ. 3 του 
ν. 5069/2023 (Α΄ 193),

γ) των άρθρων 152 παρ. 1 και 2, 153 παρ. 1, 2 και 3, 
154, 160 παρ. 1 και 2 και 161 παρ. 1 του Κώδικα Βασικής 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ΄ 580/27.07.1999),

δ) του άρθρου 6 παρ. 1, 2 και 3 του ν. 880/1979 «Περί 
καθορισμού ανωτάτου ορίου συντελεστού δομήσεως, 
εισαγωγής του θεσμού μεταφοράς συντελεστού δομή-

σεως και ετέρων τινών διαρρυθμίσεων της πολεοδομι-
κής νομοθεσίας» (Α' 58), όπως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 5 του ν. 3010/2002 (Α΄ 91),

ε) των άρθρων 3 και 9 παρ. 2 του ν. 4258/2014 «Δι-
αδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 
υδατορέματα – ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 94),

στ) των άρθρων 7, 11, 12, 14, 15 και 31 παρ. 1 του 
ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α΄ 79), 
όπως ισχύουν,

ζ) των άρθρων 5 και 7 του π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες 
και περιεχόμενο χρήσεων γης» (Α΄ 114).

2. Την 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β΄ 4408). 

3. Την 6678/27.07.1988 απόφαση της Νομάρχη Ηρα-
κλείου «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και δημι-
ουργία ζώνης παραλίας στη θέση “Μονοναύτης” Αγί-
ας Πελαγίας της Κοινότητας Αχλάδας Ν. Ηρακλείου» 
(Δ΄ 586).

4. Την υπ’ αρ. 34495/13.08.2007 απόφαση του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Έγκριση γενικών κατευθύνσεων ειδικά ρυθ-
μιζόμενης πολεοδομικής δραστηριότητας (Π.Ε.Ρ.ΠΟ.) 
ιδιοκτητών γης στην εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός 
οικισμών προϋφιστάμενων του έτους 1923 καθώς και 
εκτός οικισμών μέχρι 2.000 κατοίκων περιοχή στο Νομό 
Ηρακλείου» (ΑΑΠ 405).

5. Την υπ’ αρ. 5240/04.10.2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Διαπίστωση κοινοχρη-
σίας δρόμου εκτός των ορίων του οικισμού Αγία Πελαγία 
του Δήμου Γαζίου» (Δ΄ 554).

6. Την υπ’ αρ. 1559/25.10.2010 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Επικύρωση οριογραμ-
μών τμήματος ρέματος στη θέση Διακόρι Αγίας Πελαγίας 
Δήμου Γαζίου, Νομού Ηρακλείου» (Δ΄ 608).

7. Την υπ’ αρ. 42284/13.10.2017/29.09.2017 απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση 
αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαι-
σίου της Περιφέρειας Κρήτης και έγκριση της Στρατη-
γικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού» 
(ΑΑΠ  260).

8. Το υπ’ αρ. 51838/17.12.2010 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 297

2811

12.05.2025 16:42:03

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2812 Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Έγκριση Μελέτης Γεωλογικής Καταλληλότητας 
στο οικόπεδο ιδιοκτησίας “ΠΑΤΡΟΚΛΟΣ & ΣΙΑ Α.Ε.” στη 
θέση “Άσπρος Άμμος” Μονοναύτης, Αγία Πελαγία, Δήμου 
Γαζίου, Νομού Ηρακλείου».

9. Το υπ’ αρ. 32057/24.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής περί 
χορήγησης βεβαίωσης, βάσει του άρθρου 24 παρ. 6 του 
ν. 2508/1997, για πολεοδόμηση έκτασης 70,08 στρεμ-
μάτων ιδιοκτησίας «Πάτροκλος & ΣΙΑ ΑΕ», ευρισκόμε-
νη στην κτηματική περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζί-
ου (πρώην καποδιστριακού Δήμου Γαζίου) στη θέση 
Άσπρος Άμμος Μονοναύτη, Περιφερειακής Ενότητας 
Ηρακλείου Κρήτης» (ΑΔΑ: ΒΕΝ80-ΥΨ7).

10. Το υπ’ αρ. Φ7/7/834/03.03.2009 έγγραφο της ΚΓ΄ 
Εφορείας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων 
του Υπουργείου Πολιτισμού.

11. Το υπ’ αρ. 650/05.05.2009 έγγραφο της 13ης Εφο-
ρείας Βυζαντινών Αρχαιοτήτων του Υπουργείου Πολι-
τισμού.

12. Τo υπ’ αρ. 525/15.06.2009 έγγραφo της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Κρήτης του 
Υπουργείου Πολιτισμού.

13. Το υπ’ αρ. 55291/17.12.2009 έγγραφο της Δημόσιας 
Επιχείρησης Ηλεκτρισμού- Περιοχή Ηρακλείου. 

14. Το υπ’ αρ. 577/24.03.2009 έγγραφο της Δημοτικής 
Επιχείρησης ΄Υδρευσης - Αποχέτευσης Γαζίου.

15. Την υπ’ αρ. 3131/20.07.2009 βεβαίωση του Δήμου 
Γαζίου.

16. Το υπ’ αρ. 5253/10.09.2009 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ηρακλείου. 

17. Το υπ’ αρ. 521/930/13.05.2010 έγγραφο του Οργα-
νισμού Τηλεπικοινωνιών Ελλάδος Α.Ε. – Τηλεπικοινωνι-
ακό Διαμέρισμα Ηρακλείου και Λασιθίου.

18. Τo υπ’ αρ. 9047/10.11.2010 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Υγείας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Ηρακλείου.

19. Το υπ’ αρ. 5838/22.09.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Νομού Ηρακλείου. 

20. Το υπ’ αρ. 1721/31.05.2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

21. Την υπ’ αρ. 47871/3329/13.05.2022 απόφαση 
του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση περι-
βαλλοντικών όρων για την κατασκευή και λειτουργία του 
έργου “Ιδιωτική Πολεοδόμηση έκτασης 70 στρεμμάτων 
περίπου, εντός της κτηματικής περιφέρειας του Δήμου 
Μαλεβιζίου (πρώην Δήμου Γαζίου) στη θέση Άσπρος 
Άμμος Μονοναύτη, της Π.Ε. Ηρακλείου Κρήτης”, της εται-
ρείας Πάτροκλος & ΣΙΑ Α.Ε.» (ΑΔΑ: 630Δ4653Π8-303).

22. Το υπό στοιχεία 108087/ΑΠΑ2023/03.01.2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου του Υπουρ-
γείου Οικονομικών.

23. Το υπ’ αρ. 2289/13.04.2023 έγγραφο του Πράσινου 
Ταμείου.

24. Την υπ’ αρ. 124/2009 γνωμοδότηση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Γαζίου και τις 221/2019, 46/2020 

και 109/2022 γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλί-
ου του Δήμου Μαλεβιζίου. 

25. Την υπό στοιχεία 19/συν. 6η/01.03.2023 γνωμοδό-
τηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων.

26. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄  98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), και το γεγονός ότι 
από τις διατάξεις του παρόντος διατάγματος δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
και του προϋπολογισμού του οικείου Δήμου.

27. Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών «Μίτος».

28. Την υπ’ αρ. 106/2024 γνωμοδότηση του Συμβου-
λίου της Επικρατείας.

Με πρόταση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επικυρώνεται ο καθορισμός των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος, το οποίο διέρχεται εντός της έκτασης 
ιδιοκτησίας της εταιρείας «Πάτροκλος & ΣΙΑ Α.Ε.» στη 
θέση «Άσπρος Άμμος» Μονοναύτη του πρώην Δήμου 
Γαζίου και νυν Δήμου Μαλεβιζίου (ν. Ηρακλείου), όπως 
αποτυπώνονται στην 1559/25.10.2010 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης και εμφαίνονται 
με μπλε γραμμή και με τις συντεταγμένες των κορυφών 
τους στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα του άρθρου 2.

Άρθρο 2

Εγκρίνεται το πολεοδομικό σχέδιο σε έκταση ιδιο-
κτησίας της εταιρείας «Πάτροκλος & ΣΙΑ Α.Ε.» στη θέση 
«Άσπρος Άμμος» Μονοναύτη του Δήμου Μαλεβιζίου  
(ν. Ηρακλείου) με τον καθορισμό οικοδομήσιμων χώρων, 
οδών, πεζοδρόμων, κοινωφελούς χώρου (Κ.Φ.) αθλητι-
κών εγκαταστάσεων, κοινόχρηστων χώρων (Κ.Χ.) αστι-
κού πρασίνου και Κ.Χ. στάθμευσης, όπως αποτυπώνεται 
στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:1.000, 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 
Τοπογραφικών Εφαρμογών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας με την 126236/2024 πράξη του 
και αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με 
το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 3

Εγκρίνεται, όπως διατυπώνεται στα επόμενα άρθρα, ο 
πολεοδομικός κανονισμός της περιοχής, της οποίας το 
πολεοδομικό σχέδιο εγκρίνεται με το άρθρο 2.

Άρθρο 4

Καθορίζονται χρήσεις γης ανά οικοδομικό τετράγωνο 
(Ο.Τ.) ως ακολούθως:

1. Επιτρέπονται μόνον οι παρακάτω χρήσεις του άρ-
θρου 5 «Τουρισμός – Αναψυχή» του π.δ. 59/2018: 

α. Στα Ο.Τ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 8 η χρήση: (1) Κατοικία.
β. Στο Ο.Τ. 7 οι χρήσεις: (8.1) Πρωτοβάθμιες υπηρεσίες 

υγείας, (10) Εμπόριο και παροχή προσωπικών υπηρεσιών 
και (13) Αναψυκτήρια. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2813Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025

γ. Στο Ο.Τ. 9 η χρήση: (15) Τουριστικά καταλύματα, 
εγκαταστάσεις ειδικής τουριστικής υποδομής και λοιπές 
τουριστικές επιχειρήσεις.

δ. Στον Κ.Φ.7 η χρήση: (4.1) Μικρές αθλητικές εγκα-
ταστάσεις.

ε. Στους Κ.Χ.4, Κ.Χ.5 και Κ.Χ.6 η χρήση: (16.1) Στάθμευ-
ση (κτίρια - γήπεδα) αυτοκινήτων μέχρι 3,5 τόνους κοινής 
χρήσης, μοτοσικλετών και μοτοποδηλάτων.

2. Στους Κ.Χ.1, Κ.Χ.2 και Κ.Χ.3 επιτρέπονται μόνον οι 
χρήσεις του άρθρου 7 «Ελεύθεροι Χώροι – Αστικό Πρά-
σινο» του π.δ. 59/2018.

3. Εντός των χώρων πρασίνου και των αθλητικών εγκα-
ταστάσεων επιτρέπεται η δημιουργία παιδικής χαράς, με 
βάση την αρχιτεκτονική διαμόρφωση.

Άρθρο 5

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων η μη, 
που βρίσκονται στην περιοχή της οποίας το σχέδιο εγκρί-
νεται με το άρθρο 2, επιβάλλεται προκήπιο πλάτους 
τεσσάρων (4) μέτρων, όπως αποτυπώνεται στο σχετικό 
πρωτότυπο διάγραμμα του εν λόγω άρθρου.

Άρθρο 6

Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου, καθώς και 
οι λοιποί όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων 
καθορίζονται ως εξής: 

1. Για τα Ο.Τ. 1, 2, 3, 4, 5, 6 και 8 :
α. Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα.
β. Ελάχιστο πρόσωπο οικοπέδου σε Κ.Χ.: δεκατέσσερα 

(14) μέτρα.
γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: σαράντα 

τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς τους.
δ. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα 

(0,4).
ε. Μέγιστη επιφάνεια δόμησης: διακόσια (200) τετρα-

γωνικά μέτρα.
στ. Μέγιστο ύψος των ανεγερθησομένων κτιρίων: επτά 

μέτρα και μισό (7,50), με την εξαίρεση του Ο.Τ. 2, στο 
οποίο καθορίζεται μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος τέσσερα 
μέτρα και μισό (4,50). 

ζ. Πλάγιες αποστάσεις κτιρίων από τα όρια των οικοπέ-
δων: σύμφωνα με τον ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

θ. Υποχρεωτική φύτευση πρασίνου: σύμφωνα με τον 
ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

η. Υποχρεωτική δημιουργία θέσεων στάθμευσης: μία 
(1) θέση στάθμευσης ανά κατοικία, εντός του οικοπέδου.

2. Για το Ο.Τ. 7:
α. Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα.
β. Ελάχιστο πρόσωπο οικοπέδου σε Κ.Χ.: δεκατέσσερα 

(14) μέτρα.
γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: σαράντα 

τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς τους.
δ. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα 

(0,4).
ε. Μέγιστη επιφάνεια δόμησης: διακόσια (200) τετρα-

γωνικά μέτρα.
στ. Μέγιστο ύψος των ανεγερθησομένων κτιρίων: επτά 

μέτρα και μισό (7,50). 

ζ. Πλάγιες αποστάσεις κτιρίων από τα όρια των οικοπέ-
δων: σύμφωνα με τον ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

η. Υποχρεωτική φύτευση πρασίνου: σύμφωνα με τον 
ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

θ. Υποχρεωτική δημιουργία θέσεων στάθμευσης: σύμ-
φωνα με τον ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

3. Για το Ο.Τ. 9:
α. Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα.
β. Ελάχιστο πρόσωπο οικοπέδου σε Κ.Χ.: δεκατέσσε-

ρα (14) μέτρα.
γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: σαράντα 

τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς τους. 
δ. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα 

(0,4).
ε. Μέγιστο ύψος των ανεγερθησομένων κτιρίων: επτά 

μέτρα και μισό (7,50). 
στ. Πλάγιες αποστάσεις κτιρίων από τα όρια των οι-

κοπέδων: σύμφωνα με τον ν. 4067/2012, όπως ισχύει.
ζ. Υποχρεωτική φύτευση πρασίνου: σύμφωνα με τον 

ν. 4067/2012, όπως ισχύει.
η. Υποχρεωτική δημιουργία θέσεων στάθμευσης: σύμ-

φωνα με τον ν. 4067/2012, όπως ισχύει.
4. Για τον Κ.Φ.7:
α. Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα.
β. Ελάχιστο πρόσωπο οικοπέδου σε Κ.Χ.: δεκατέσσερα 

(14) μέτρα.
γ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: σαράντα 

τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς τους.
δ. Μέγιστος συντελεστής δόμησης: τέσσερα δέκατα 

(0,4).
ε. Μέγιστη επιφάνεια δόμησης: ογδόντα (80) τετραγω-

νικά μέτρα κοινωφελούς κτιρίου για την εξυπηρέτηση 
των αθλητικών εγκαταστάσεων και των δικτύων υπο-
δομής.

στ. Μέγιστο ύψος του ανεγερθησομένου κτιρίου: τρία 
μέτρα και μισό (3,50). 

ζ. Πλάγιες αποστάσεις κτιρίου από τα όρια των οικο-
πέδων: τέσσερα (4) μέτρα.

η. Υποχρεωτική φύτευση πρασίνου: σύμφωνα με τον 
ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

θ. Υποχρεωτική δημιουργία θέσεων στάθμευσης: σύμ-
φωνα με τον ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

5. Επιπλέον των ανωτέρω, ισχύουν οι παρακάτω πρό-
σθετοι όροι δόμησης και μορφολογικοί περιορισμοί:

α. Η τοποθέτηση των κτιρίων στα οικόπεδα και η δι-
αμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου τους στοχεύει 
στην ανάδειξη των τοπικών φυσικών χαρακτηριστικών 
και στην προστασία του υφιστάμενου φυσικού περι-
βάλλοντος. 

β. Τυχόν ιδιαίτερα χαρακτηριστικά στοιχεία των οικοπέ-
δων, όπως δέντρα, βράχοι κ.λπ., διατηρούνται και εντάσ-
σονται στη διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου.

γ. Απαγορεύεται η κατασκευή κτιρίων επί υποστυλω-
μάτων (PILOTIS). 

δ. Οι εξώστες δεν αναπτύσσονται σε όλο το ανάπτυγμα 
της πρόσοψης. 

ε. Οι εξωτερικές κλίμακες κατασκευάζονται συμπαγείς. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2814 Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025

στ. Οι αναμονές οπλισμού εντάσσονται σε δομικά 

στοιχεία του κτιρίου (στηθαία ή πεσσούς) και σε καμία 

περίπτωση δεν παραμένουν εμφανείς.

ζ. Οι ηλιακοί θερμοσίφωνες εντάσσονται στην κλίση 

της στέγης ή καλύπτονται από το στηθαίο του δώματος, 

κατά τρόπο ώστε να μην είναι ορατοί από τους Κ.Χ. του 

οικισμού. 

η. Απαγορεύεται η τοποθέτηση επιγραφών κάθετα 

προς τις προσόψεις των κτιρίων. Εξαιρούνται οι πινακίδες 

οδικής σήμανσης και σήμανσης της θέσης κοινωφελών 

κτιρίων του οικισμού. 

θ. Απαγορεύεται η ελεύθερη απορροή των ομβρίων 

υδάτων.

ι. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4067/2012, 

όπως ισχύει.

6. Επιβάλλεται η τήρηση των όρων και προϋποθέσεων 

που προβλέπονται στην 47871/3329/13.05.2022 απόφα-

ση του Γενικού Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας για την 

έγκριση των περιβαλλοντικών όρων του έργου.

7. Επιβάλλεται η τήρηση των όρων και προϋποθέσε-
ων που προβλέπονται στο 51838/17.12.2010 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανο-
νισμών του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και 
Κλιματικής Αλλαγής για την έγκριση της μελέτης γεω-
λογικής καταλληλότητας της υπόψη έκτασης.

Άρθρο 7

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

Αθήνα, 25 Απριλίου 2025

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΝ. ΤΑΣΟΥΛΑΣ

Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2815Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2816 Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2817Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ 

Αριθμ. 25011 (2)

Αναγνώριση οικοδομήσιμου του αποκεκλεισμέ-
νου οικοπέδου του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 318 του Δήμου Ηρακλείου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2503/1997 (Α’ 107) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 1, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 56 του 
ν. 4257/2014 για «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 93) .

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ.135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

4. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμό της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’  47), όπως συμπληρώθηκαν με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’  21). 

6. Το άρθρο 8 και την περ. β’ της παρ. 9 του άρθρου 7 
του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79).

7. Τα άρθρα 32 έως 34, 46 και 48 του από 17.07/16.8.1923 
ν.δ. «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του 
Κράτους και οικοδομής αυτών».

8. Τα άρθρα 43-44-45 του από 17.7/16.8.1923 ν.δ/τος 
«Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κρά-
τους και οικοδομής αυτών», όπως τροποποιήθηκαν με 
το άρθρο 4 παρ. 3 του από 27.02/18.03.1926 ν.δ/τος, το 
οποίο κυρώθηκε με το από 2.8.1927 διάταγμα.

9. Το 690/1948 ν.δ. για τη συμπλήρωση των περί σχε-
δίων πόλεων διατάξεων.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

12. Το από 26-7-1959 β.δ. τροποποιήσεως και επε-
κτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Ηρακλείου Αττικής 
και καθορισμού των όρων και περιορισμών δομήσεως 
των οικοπέδων (Α’ 159), σε συνδυασμό με το ν.δ. 8/1973 
(Α’ 124), με το οποίο κρίθηκαν τα ελάχιστα όρια επιφά-
νειας και διαστάσεων οικοπέδων της περιοχής.

13. Το υπ’  αρ. 1439033/17-12-2024 έγγραφο Διεύ-

θυνσης Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήματος Πολεοδομι-

κών Θεμάτων και Εφαρμογών της Περιφέρειας Αττικής 

«Επιστροφή του υπ’ αρ. 6197/1141/2024 πρωτοκόλλου 

αδυνάτου συντάξεως πράξης τακτοποίησης και στοιχεί-

ων του σχετικού φακέλου».

14. Το υπ’ αρ. 6197/1141/11-10-2024 «Πρωτόκολλο 

αδυνάτου συντάξεως πράξης τακτοποίησης οικοπέδου 

παρά τη μη εγκεκριμένη οδό Αθ. Διάκου 1 στο Ο.Τ. 318 

του Δήμου Ηρακλείου Αττικής».

Και επειδή:

α. Σύμφωνα με περ. β’ της παρ. 9 του άρθρου 7 του 

ν. 4067/2012, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 10 του  

άρθρου 20 του ν. 4258/2014, τα οικόπεδα που δεν έχουν 

πρόσωπο σε εγκεκριμένη οδό, όταν δεν μπορούν με τα-

κτοποίηση να αποκτήσουν πρόσωπο επί εγκεκριμένης 

οδού, επιτρέπεται να οικοδομούνται με απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης μόνον 

εφόσον η έλλειψη του προσώπου έλαβε χώρα πριν την 

ισχύ του ν. 651/1977 χωρίς υπαιτιότητα του αιτούντος.

β. Με το υπ’ αρ. 6197/1141/11-10-2024 «Πρωτόκολλο 

αδυνάτου συντάξεως πράξης τακτοποίησης οικοπέδου 

παρά τη μη εγκεκριμένη οδό Αθ. Διάκου 1 στο Ο.Τ. 318 

του Δήμου Ηρακλείου Αττικής», κρίθηκε αδύνατη η σύ-

νταξη πράξης τακτοποίησης ιδιοκτησιών προκειμένου 

να αποκτήσει πρόσωπο το οικόπεδο του αιτούντος και 

σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1439033/17-12-2024 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Χωρικού Σχεδιασμού, Τμήματος Πολεοδομι-

κών Θεμάτων και Εφαρμογών της Περιφέρειας Αττικής 

«δεν προκύπτει αναγκαιότητα της εξ υπαρχής εξέτασης 

της δυνατότητας τακτοποίησης της ιδιοκτησίας αφού σε 

κάθε περίπτωση αυτή είναι οικοδομήσιμη».

γ. Η έλλειψη προσώπου του οικοπέδου σε οδό του εγκε-

κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου έλαβε χώρα πριν από την 

ισχύ του ν. 651/1977, χωρίς υπαιτιότητα του αιτούντος,  

αποφασίζουμε:

1. Το οικόπεδο με στοιχεία 137-138-139-148-168-

174-171-172-173-137, που απεικονίζεται στο από Ια-

νουαρίου 2024 τοπογραφικό διάγραμμα του Πολιτι-

κού Μηχανικού Γιούνη Σπύρου, το οποίο συνοδεύει το  

υπ’ αρ. 6197/1141/11-10-2024 Πρωτόκολλο Αδυνάτου 

Σύνταξης Πράξης Τακτοποίησης, θεωρήθηκε από την 

αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής και συνοδεύει 

την παρούσα απόφαση, επιτρέπεται να οικοδομηθεί.

2. Για την οικοδόμηση του οικοπέδου της παρ. 1 επι-

τρέπεται να εφαρμοστούν οι όροι και περιορισμοί δόμη-

σης, που εφαρμόζονται στο Ο.Τ. 318, όπως βεβαιώνονται 

από την αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται προσφυγή 

στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, εντός 30 

ημερών από τη γνωστοποίησή της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2818 Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2819Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2820 Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2821Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Νέο Ψυχικό, 24 Απριλίου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2822 Τεύχος Δ’ 297/09.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*04002970905250012*


